ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

R E Q U E R I M E N T O

 Nº. 17 – VER/VD

“Requer que seja oficiado o prefeito Municipal de

Quirinópolis com cópia para o Secretário de Ur-

banismo e Obras Públicas solicitando a pintura

de ciclovia na Via Leocádio de Souza Reis até o

Cristo.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de Goi-

ás.

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 238 inciso I, do Re-

gimento Interno, que oficie o prefeito Municipal de Quirinópolis com cópia para o Secretário de

Urbanismo e Obras Públicas solicitando a pintura de ciclovia na Via Leocádio de Souza Reis até

o Cristo.

JUSTIFICATIVA

Justifico este requerimento considerando que há em nossa cidade uma grande

quantidade de pessoas que fazem do ciclismo a sua principal atividade física, e é bastante comum

ver nas ruas de nossa cidade inúmeros atletas em grupo ou não.

Por isso solicito do poder executivo que faça a pintura da pista de ciclovia na

Avenida Leocádio de Souza Reis, considerando que a mesma é larga e extensa, podendo ser usa-

da para tal finalidade.

Outrora, é importante fazer o incentivo da prática de atividades físicas, pois é

uma forma de cuidar da saúde de nossa população. Quando nos preocupamos em investir em

áreas de lazer e esporte, oferecendo segurança e qualidade aos usuários, criamos uma política

pública de saúde preventiva.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 08 dias do mês de Maio de 2017.

Valdivino Duarte De Oliveira

Vereador